Tarantum (Tarentum), -i n. (*loc. Romae in campo Martio; vide F. Coarelli, LTVR, V, 1999, 20-22*). *vide* Tarantinus.

Tarpeia, -ae f. (*nom. mulier.*). *vide* Tarpeius.

Tarpeius mons. PROP. 4,4,93 a duce Tarpeia mons est cognomen adeptus.

Tarquinius, -i m. (*Romanorum rex*). *vide* Tarquities scalae.

Tarquities scalae. FEST. 363 Tarquities scalas, quas Tarquinius Superbus fecerit, abominandi eius nominis gratia ita appellatas esse ait volgo existimari. ●

Tarracina, -ae f. (*urbs Latii*). STRABO 5,3,6, p. 233 Ταρρακίνα ἐστὶ Τραχίνη καλουμένη πρότερον ἀπὸ τοῦ συμβεβηκότος. ●

Tartarinus, -a, -um. VARRO ling. 7,37 ‘corpore Tartarino prognata Paluda virago’ (*Enn. ann. 220 Sk.*). ‘Tartarino’ dictum a Tartaro. Plato in III de fluminibus apud inferos quae sint in his unum Tartarum appellat: quare Tartari origo Graeca. FEST. 359 ‘Tartarino’ cum dixit Ennius, horrendo et terribili Verrius vult accipi, a Tartaro, qui locus [est] apud inferos. ●

Tartarus, -i m. VARRO ling. 7,37 *sub* Tartarinus. ◀

Tauri Thermae (*in Etruria*). RVT. NAM. 1,249 sqq. nosse iuvat Tauri dictas de nomine Thermas [...]. credere si dignum famae, flagrantia taurus investigato fonte lavacra dedit, ut solet excussis pugnam praeludere glebis, stipite cum rigido cornua prona terit, sive deus faciem mentitus et arma iuveni noluit ardentis dona latere soli. ●

Tauromenium, -i n. (*urbs Siciliae*). VIB. SEQ. geogr.: flum. 138 Tauromenius inter Syracusas et Messanam, a quo oppidum Tauromenium. ●

Tauromenius.? (*flum. Siciliae*). *vide* Tauromenium.

taurus, -i m. *vide* Tauri Thermae, torvitas.

Tegea, -ae f. (*urbs Cretae*). VELL. 1,1,2 *sub* Mycenae. ■

temetum, -i n. PORPH. Hor. epist. 2,2,163 ‘temeti’. vini, quod temptet mentem. ◀

tempto, -are. *vide* temetum.

ternarius, -a, -um. AVG. serm. 210,8 *sub* denarius. ●

Terpsichore, -es f. (*Musa*). FEST. 363 Terpsicore nomen Musae, quae deos hominesque delectat. ◀

terra, -ae f. *vide* terraneola.

terraneola, -ae f. (*avis*). PHAEDR. app. 32,1 sq. avis quam dicunt terraneolam rustici, in terra nidum quia componit scilicet. ●

tertius, -a, -um. *vide* sestertius.

tessera, -ae *f.* *vide* tesserarius.

tesserarius, -i *m.* VEG. mil. 2,7,5 tesserarii qui tesseram per contubernia militum nuntiant; tessera autem dicitur praeceptum ducis quo vel ad aliquod opus vel ad bellum movetur exercitum. ●

testa, -ae *f.* *vide* testudo.

testor, -ari. *vide* antestor.

testu *n.* *vide* testudo.

testudo, -inis *f.* (a) *animal*: PRISC. gramm. II 123,4 a testa quoque sive testu 'testudo'. (b) *in aedificiis*: SERV. auct. Aen. 1,505 hoc sane genus fabricae ab animalis similitudine quae testudo vocatur captum est; de qua fabula talis est. virgo quaedam nomine Chelone, linguae inpatientis fuit. verum, cum Iuppiter Iunonem sibi nuptiis iungeret, praecepit Mercurio ut omnes deos vel homines atque omnia animalia ad nuptias convocaret. sed omnibus quos Mercurius monuerat convenientibus sola Chelone, inridens et derogans nuptiis, nectens moras adesse contempsit. quam cum Mercurius non venisse notavisset, denuo descendit ad terras et aedes Chelones supra fluvium positas praecipitavit in fluvium ipsamque Chelonem in animal sui nominis vertit, quam nos Latine testudinem dicimus, fecitque ut pro poena dorso tectum velut damnum suum prona portaret; unde incurvatis aedificiis hoc nomen inpositum est. NON. 81,8 sq. L. testudines sunt loca in aedificiis camerata ad similitudinem aquatilium testudinum, quae duris tergoribus sunt et incurvis. (c) *scutum*: ISID. orig. 18,12,6 dicitur autem et testudo scutum, nam in modum testudinis fit clypeus. ● (d) *gen. arm.*: SERV. Aen. 9,503 testudo est scutorum conexio, curvata in testudinis modum (auct.: et similitudinem, cum a militibus aliqua civitas obsidetur, et fit ut murus eius subruatur). namque in armorum generibus milites sumunt ab animalibus nomina. ISID. orig. 18,12,6 est et testudo scutorum conexio curvata in testudinis modum. ● (e) *machina belli*: VARRO ling. 5,117 ... ab similitudine ut vineae, testudo, aries. VEG. mil. 4,14,4 testudo ... a similitudine verae testudinis vocabulum sumpsit, quia, sicut illa modo reducit modo proserit caput, ita machinamentum interdum

reducit trabem interdum exerit ut fortius caedat (*vide M. T. Sblendorio Cugusi, Latino testudo, "Lexis" 7-8, 1991, 159-168*). ●

tetrarcha, -ae *m.* AVG. cons. evang. 2,7,20 tetrarcha dictus est, quod nomen Graecum a parte regni quarta inditum resonat.

Thaumantias, -adis *f.* (*cogn. Iris*). SERV. Aen. 9,5 'Thaumantias' secundum poeticam Thaumantis filia. ceterum ex admiratione hoc nomen accepit, quae admiratio de eius coloribus nascitur (*cf. Cic. nat. deor. 3,51. Alc. Avit. carm. 4,625 sq.*). ▼

Thebae, -arum *f.* (*urbs Aegypti*). *vide* Thebais.

Thebais, -idis *f.* (*regio Aegypti*). AMM. 17,4,2 ... Thebas ... cuius vocabulo provincia nunc usque Thebais appellatur. ●

Themis, -idis *f.* (*dea*). AMM. 21,1,8 (substantiales potestates ... vaticina mortalitati suppeditant verba), quibus numen praeesse dicitur Themidis, quam ex eo, quod fixa fatali lege decreta praescire facit in posterum, quae τεθείμενα sermo Graecus appellat, ita cognominatam. ●

theologia, -ae *f.* AVG. civ. 8,1 p. 321,1 D. ... quae ad theologian pertinent, quo verbo Graeco significari intellegimus de divinitate rationem sive sermonem. ●

Thermae Tauri. *sub* Tauri Thermae.

Thermopylae, -arum *f.* (*saltus*). LIV. 36,15,10-12 ... iter est non latius quam sexaginta passus. haec una militaris via est qua traduci exercitus, si non prohibebatur, possint. ideo Pylae, et ab aliis quia calidae aquae in ipsis faucibus sunt Thermopylae locus appellatur. ●

Thessali, -orum *m.* (*pop. Thessaliae*). VELL. 1,3,1 sq. *sub* Thessalia.

Thessalia, -ae *f.* (*terra*). VELL. 1,3,1 sq. ... Thessalus, natione Thesprotiis, ... eam regionem armis occupavit, quae nunc ab eius nomine Thessalia appellatur, ante Myrmidonum vocitata civitas. quo nomine mirari convenit eos qui Iliaca componentes tempora de ea regione ut Thessalia commemo-

rant. quod cum alii faciant, tragici frequentissime faciunt, quibus minime id concedendum est; nihil enim ex persona poetae sed omnia sub eorum qui illo tempore vixerunt dicenda sunt. quod si quis a Thessalo Herculis filio eos appellatos Thessalos dicet, reddenda erit ei ratio cur numquam ante hunc insequentem Thessalum ea gens id nominis usurpaverit. ◀

Thessalus, -i m. (*nom. vir.*). vide Thessali, Thessalia.

thlaspi. n. (*herba*). PLIN. nat. 27,139 thlaspi ... nisi quod infringitur, unde nomen. ●

Thomyris (Tom-), -is f. (*regina Getarum*). vide Tomi.

Thrasymennus (1), -i m. (*puer*). vide Thrasymennus (2).

Thrasymennus (2), -i m. (*lacus*). SIL. 5,7 sqq. quae vada Faunigenae regnata antiquitus Arno nunc volvente die Thrasymenni nomina servant. Lydius huic genitor, Tmoli decus; aequore longas Maeoniam quondam in Latias advexerat oras Tyrrhenus pubem dederatque vocabula terris. isque insueta tuba monstravit murmura primus gentibus et bellis ignava silentia rupit. nec modicus voti natum ad maiora fovebat. verum ardens puero castumque exuta pudorem (nam forma certare deis, Thrasymenne, valeres) litore correptum stagnis demisit Agylle, flore capi iuvenum primaevo lubrica mentem nympa nec Idalia lenta incaluisse sagitta. solatae viridi penitus fovere sub antro Naides amplexus undosaque regna trementem. hinc dotale lacus nomen, lateque Hymenaeo conscia lascivo Thrasymennus dicitur unda. ●